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Onderwerp

Schriftelijke vragen over ‘Grondstoffenplan 2021-2025’


Beste raadsleden,


Door de fractie VVD zijn schriftelijk vragen gesteld over de scenario’s voor een nieuw ‘Grondstoffenplan 2021-2025’. De volgende vragen zijn gesteld:


1. In uw voorstel bij motivering heeft u het over een reductie van 40 kilo restafval. Het doel van 2020 is 100 kilo restafval. Hoeveel kilo restafval betreft het op dit moment dan? Er wordt gesproken over 60 kilo, als dit juist is, dan is dit toch al een behoorlijke vooruitgang?

2. Er zijn op dit moment 16 ondergrondse containers in Westerveld. Wat is de frequentie van het legen daarvan geweest? Wat is het volume (totaal of uitgedrukt in kilo’s per huishouden gemiddeld) van de ledigingen? Voldoet het gebruik van de 16 ondergrondse containers aan de verwachtingen van de ROVA en het college? Zijn er gevallen van misbruik bekend (meerdere oneigenlijke stortingen door een persoon of bedrijf)?

3. Bij het aantal te plaatsen containers wordt gesproken over maximale loopafstanden in de kern, en voor het buitengebied op centrale locaties zoals een supermarkt. Wat is een kern en wat buitengebied? Is Diever, Dwingeloo, Havelte en Vledder een kern, en de overige plaatsen Geeuwenbrug, Eemster, Leggeloo, Dieverbrug, Wittelte, Nijeveen, Frederiksoord, Wilhelminaoord, Vledderveen, Doldersum, Zorgvlied, Wateren, Oude Willem, Lhee,

Wapse, Wapserveen, Darp buitengebied? Komende vanuit het buitengebied is een inwoner al een ‘kern’ container gepasseerd eer bij een supermarkt aangekomen te zijn. Dat zou dan betekenen dat iemand vanuit Zorgvlied naar Diever of Vledder moet rijden naar een ondergrondse container? Terwijl deze wellicht de boodschappen doet in een andere gemeente.

4. Wat zijn de financiële gevolgen van Scenario 2 voor de Westerveldse inwoner?

5. Door de grijze container weg te halen dwingt u de inwoner beter cq. meer te scheiden. Dat betekent dat er meer in de oranje en in de groene container terecht kan gaan komen. Gaat de ROVA de ophaalfrequentie daarvan verhogen? Bij ouderen kan de gang naar een ondergrondse container obstakel zijn. Hoe wordt daar mee omgegaan

6. Bij de recreatieparken wordt veel niet gescheiden afval opgehaald, wat op het conto van het restafval van de (vaste) inwoner van Westervelder komt. Gaan de recreatieparken voorzien worden vn een groene en een oranje container? Bewoners van de recreatieparken betalen forensenbelasting. Kunnen zij dan aanspraak maken op het gebruik van het afvalstation in Havelte, en dus ook met een pasje gebruik maken van de ondergrondse afvalcontainer?

Wat is het aandeel in opgehaald volume wat bij deze parken vandaan komt?

7. Op dit moment is er de discussie omtrent het ophalen van oud papier. Die behoeft nu geen toelichting. Hoe ziet het college dit onderwerp in Scenario 2?

Hieronder treft u de antwoorden op de gestelde vragen aan:


Antwoord vraag 1
Het klopt dat er in de media berichten zijn verschenen dat Westerveld nog zestig kilo restafval per inwoner per jaar produceert. Dit is niet juist. In 2018 heeft Westerveld 163 kilogram huishoudelijk restafval en 23 kilogram grof (huishoudelijk) restafval geproduceerd per inwoner. Het totaal voor de VANG-doelstelling komt hiermee op 185 kilogram. Na de systeemwijziging heeft Westerveld in 2019, 123 kilogram huishoudelijk restafval en 30 kilogram grof (huishoudelijk) restafval geproduceerd per inwoner. Het totaal voor de VANG-doelstelling komt hiermee op 153 kilogram restafval per inwoner per jaar. Op het fijn huishoudelijk restafval heeft een reductie plaatsgevonden van veertig kilogram.


Antwoord vraag 2


In onderstaande tabel zijn de maandelijkse totale ledigingen weergegeven van alle zestien ondergrondse containers. In de laatste maanden is de toename van afval door corona te zien. Deze maanden zijn niet representatief.


ledigingen


jan feb mrt apr mei jun jul aug sep okt nov dec

2019 11 25 40 44 37 47 51 57 51 55 47 55

2020 68 55 68 87 79


In onderstaande tabel is het gemiddeld gewicht per ondergrondse container weergegeven. In de laatste maanden is de toename van afval door corona te zien. Deze maanden zijn niet representatief.


Gemiddeld

gewicht

per

container


jan feb mrt apr mei jun jul aug sep okt nov dec

2019 208 514 708 1062 801 1061 1136 1351 996 1182 913 1061

2020 1509 1108 1584 1593 1912
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Het gebruik van de ondergrondse containers voldoet aan de verwachtingen van het college en ROVA. Wel is met sorteeranalyses misbruik van de ondergrondse restafvalcontainers duidelijk geworden. Dit zijn veelal stromen die naar het afvalbrengstation gebracht moeten worden.

Vermoedelijk heeft dit te maken met de afstand tot het afvalbrengstation en het ontbreken van diftar op het huidige systeem. Het is niet in te zien welke hoeveelheden afval een specifiek huishouden naar de ondergrondse container brengt. Vanwege de privacywetgeving mag de gemeente geen gegevens van inwoners registreren. Deze registratie mag alleen plaatsvinden bij invoering van diftar.


Antwoord vraag 3

Op dit moment staat in bijna ieder dorp een ondergrondse restafvalcontainer. Deze hoeveelheid containers zal opgeschaald moeten worden bij omgekeerd inzamelen fase 2. Het klopt dat er vaak een maximale loopafstand wordt gehanteerd van honderd meter. Tegelijkertijd zijn er ook vergelijkbare gemeenten, zoals gemeente Bronckhorst, waarbij dit niet wordt gehanteerd. Hier zijn 68 ondergrondse containers geplaatst, terwijl dit met de loopafstand van honderd meter 155 ondergrondse containers zouden moeten zijn.


Antwoord vraag 4
Zowel de invoering van diftar als van omgekeerd inzamelen fase 2 vragen een initiële investering en hebben zowel positief als negatief effect op de jaarlijkse afvalbeheerkosten. Er zijn structurele kosten gemoeid met het onderhoud van verzamelcontainers, maar daar staat tegenover dat de verlaging in hoeveelheid restafval en verhoging in hoeveelheid grondstoffen de kosten verlagen en opbrengst verhogen. Op dit moment zijn teveel variabelen niet bekend om een goede doorrekening te maken (gewenste maximale loopafstand, aantal geschikte locaties voor verzamelcontainers etc.).

De volledige financiële doorkijk van het gewenste scenario zal worden gemaakt voor het nieuwe
Grondstoffenplan 2021-2025.

Gemiddeld gaan inwoners, bij de invoering van diftar, minder betalen voor aan afvalstoffenheffing (circa €20,- per jaar). De exacte gevolgen voor inwoners hangt af van de tariefstructuur waar de gemeente voor kiest. Voor meer informatie hierover verwijzen we naar de brief van ROVA.


Antwoord vraag 5
De ophaalfrequentie wordt niet verhoogd, omdat er in de meeste containers nog ruimte is. Wel biedt de gemeente, ook nu al, de mogelijkheid om gratis een extra container aan te vragen voor GFT en PMD wanneer gezinnen niet uit komen.

Verder geeft u aan dat een wandeling naar de ondergrondse container een probleem kan zijn voor ouderen. Dit klopt, maar hier kan rekening mee gehouden worden door bijvoorbeeld een ondergrondse container in de buurt te plaatsen van aanleunwoningen. Toch zijn er niet alleen nadelen voor ouderen. Veel ouderen zien het als een wandeling, waarmee ook sociale contacten op straat onderhouden worden. Daarnaast hoeven ouderen niet te wachten tot de container vol is.

Kleinere hoeveelheden wegbrengen is veel gemakkelijker en minder zwaar. Dit kunnen ze daarnaast doen wanneer het uit komt. Vooral in de zomer kan dit helpen tegen ongedierte. En daarmee behoort de schoonmaak van de container ook tot het verleden.


17 juni 2020  4 / 4

Antwoord vraag 6
Op dit moment worden recreatieparken al zo veel mogelijk voorzien van een GFT en PMD container . Dit doen we op basis van het plan van aanpak voor afvalscheiding op recreatieparken.

Op basis van de afvalstoffenheffing ‘recreatiewoningen niet-permanent bewoond’ hebben de bewoners van een niet permanent bewoonde recreatiewoning ook recht op een milieupas. Met deze pas hebben zij toegang tot het milieubrengstation en de ondergrondse containers. Gezien de hoeveelheid restafval per inwoner per jaar op recreatieparken is het de vraag of dit een reële heffing is ten opzichte van de andere huishoudens in Westerveld.
In 2018 bedroeg de gemeente brede fijn huishoudelijke restafvalinzameling 163 kilogram per inwoner per jaar. Exclusief recreatie en hoogbouw was dit 151 kilogram per inwoner per jaar. De recreatiesector en de hoogbouw produceerden gemiddeld 271 kilogram per inwoner per jaar. Deze gewichten moeten voor de VANG-doelstellingen nog verhoogd worden met het grof huishoudelijk afval van 22 kilogram per inwoner per jaar.


Antwoord vraag 7
Het college ziet voor de inzameling van het oud papier verschillende mogelijke scenario’s.

Hierover gaat het college eerst in gesprek met de verenigingen en scholen die op dit moment de inzameling van oud papier verzorgen zodra de maatregelen rondom de coronacrisis genormaliseerd zijn. Daarna gaat het college in debat met de raad om te komen tot een oplossing voor de lange termijn.


Meer informatie

Als u nog vragen heeft kunt u contact opnemen met de gemeente via telefoonnummer 14 0521 en via info@gemeentewesterveld.nl.


Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders


N.L.J.J. Dusink   H. Jager

secretaris    burgemeester
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